

## Szwedzkie „ekowsparcie”



MAGDALENA PRAMFELT

Polsko-Szwedzka Izba Gospodarcza

W Szwecji informacje o postępach rozwoju produktów i usług proekologicznych zamieszcza Tillväxtverket, urząd ministerstwa gospodarki zajmujący się rozwojem przedsiębiorczości w regionach i rozszerzaniem działalności firm na międzynarodowym rynku w oparciu o innowacyjne rozwiązania. Tillväxtverket udziela pomocy finansowej na rozwój działalności proekologicznej w małych firmach lub ich organizacjach. Inna państwowa instytucja Vinnova promuje zrównoważony rozwój przez finansowanie m.in. badań mających na celu rozwój efektywnych innowacji, korzystając przy tym również z pieniędzy unijnych. Istotna jest dostępność do wielu funduszy inwestycyjnych — na czele z państwowym ALMI Invest (głównie na start-up oraz innowacje) — dla przedsiębiorstw wprowadzających innowacje oraz oszczędności energii. Kapitał wysokiego ryzyka proponuje m. in. fundacja Industrifonden, przeznaczająca kapitał na unikalne technologie, produkty lub usługi, czy KTH Chalmers Capital,

spółka powiązana z prestiżową uczelnią — Królewskim Instytutem Technicznym. Z organizacji wspierających i rozwijających efektywną gospodarkę energią należy wymienić Sustainable Innovation in Sweden (SUST), centrum, które prowadzi duże pilotażowe projekty, wspiera innowacje i nowe firmy, prowadzi kampanie informacyjne i przyczynia się do wzrostu wiedzy. Firmy sektora energetyki mogą skorzystać z pomocy KIC InnoEnergy Szwecja, europejskiego inkubatora przedsiębiorczości zajmującego się m.in. rozwijaniem zrównoważonej energii, a poza tym oferującego specjalistyczne doradztwo, kontakty z europejskimi organizacjami oraz możliwości finansowania projektów, które uzupełniają inicjatywy badawcze, np. rozwój produktów, procesów lub usług o wartości komercyjnej. Ważnym narzędziem są też pożyczki udzielane np. przez urząd ds. energetyki, Energimyndigheten, wspierające unikalne technologie energii. Promowaniem zrównoważonego rozwoju w rolnictwie zajmuje się natomiast państwowy urząd Jordbruksverket, którego celem jest budowanie dynamicznej i konkurencyjnej gospodarki w kraju oraz produkcja zdrowej żywności. Urząd ma również za zadanie administrowanie unijnymi programami rozwoju obszarów wiejskich, poza tym wspiera działania proekologiczne i marketingowe.